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 Târgul de Carte Gaudeamus Radio România, ediția Sibiu 2023 

 O nouă ediție estivală a Târgului de Carte Gaudeamus Radio România s-a 
deschis vineri, 11 august, în Piața Mare din Sibiu. Reluată după o pauză de 13 
ani, în septembrie 2021 - fiind unul dintre primele târguri de carte organizate 
în pandemie - ediția sibiană a Târgului Gaudeamus a cunoscut o creștere 
rapidă din punctul de vedere al anvergurii, de-a lungul a doar trei ediții.  
 Organizarea evenimentului într-o nouă formulă atractivă și accesibilă, 
potrivită atmosferei de vacanță care stăpânește orașul, s-a dovedit astfel de 
bun augur.  
 11 pavilioane expoziționale au găzduit cele mai prestigioase edituri din 
țară, evenimente editoriale și alte surprize, i-au așteaptat în Piața Mare de 
vineri, 11 august, până marți, 15 august, pe sibieni și pe cei care au ales să își 
petreacă aici minivacanța de Sfânta Maria.  
 Evenimentul a fost organizat de Radio România, prin Echipa Gaudeamus 
și Radio România Cluj, cu sprijinul Primăriei Municipiului Sibiu. 
 Președintele de onoare al ediției a fost Radu Vancu, binecunoscut 
scriitor, publicist - redactor șef al revistei de cultură „Transilvania” din Sibiu, 
cadru didactic universitar, președinte al PEN România, personalitate extrem 
de activă în viața culturală națională. 
 Cel mai îndrăgit și mai citit târg de carte de la cel mai ascultat radio din 
România a adus la Sibiu și pe websiteul www.gaudeamus.ro:  
• peste 40 de participanți, printre care s-au regăsit majoritatea editurilor 

foarte cunoscute din România, distribuitori de carte, jocuri, muzică și ma-
teriale educaționale;  

• 9 evenimente editoriale derulate în Piața Mare din Sibiu, transmise online, 
pe www.gaudeamus.ro; cele mai recente apariții editoriale, bestseller-uri 
și titluri noi, unele prezentate în premieră;  

• concursuri adresate vizitatorilor târgului, derulate pe pagina de Facebook 
Radio România Gaudeamus.  

 Ca și la edițiile precedente ale evenimentului, târgul în format fizic a 
fost dublat de o ediție online, găzduită de website-ul www.gaudeamus.ro. 
Astfel, pasionații de lectură au avut acces la oferta specifică a târgului și la 
evenimentele organizate cu acest prilej, chiar dacă nu au putut ajunge la    
Sibiu zilele acestea. 
 Începe școala, dragi cititori ai documentarului nostru! Mult success celor 
care deschid paginile manualelor, copii și părinți! 
 Paginile care urmează, bogate în noutăți editoriale, vă îndeamnă ca de 
fiecare data: La bună lectură!   
          

         Carmen Ionescu  

         Mihaela Bîlbîie 

Acest produs documentar foloseşte materiale puse la dispoziţie de edituri 
(ilustraţii, texte de  prezentare, fragmente de opere literare). 



Autor: Marin Bălan  
Titlu: CUM SĂ FACI FILOSOFIE CU COPIII? 
Editura, localitatea, anul: EIKON, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 „Filosofia pentru copii face apel la trei forme generice de gândire: gândire 
critică, creativă şi grijulie (caring), fiecare dintre ele fiind ghidată de o idee 
fundamentală: gândirea critică este preocupată de adevăr; gândirea creativă, de căutarea 
sensului, artistul, de exemplu, fiind mai puțin preocupat de a spune adevărul decât de a 
da sens operei sale; gândirea grijulie este atentă la valorile pe care le pune în joc 
comunitatea de cercetare: colaborare, ajutor reciproc, ascultare, compasiune, empatie etc. 
Atunci când aceste trei forme de gândire sunt prezente în comunitate, pot lua naştere 
judecăţi rezonabile preocupate, în aceeaşi măsură, de adevăr, sens şi valori.”  
 (282 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Dan‑Ioan Dascălu 
Titlu:  PERSONALITATEA TOTALITARĂ 
Editura, localitatea, anul: MEGA, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Fenomenul totalitar a marcat, în mod tragic, istoria secolului XX. De‑a lungul 
acestui secol, în numeroase ţări, o parte importantă a populaţiei lumii a suportat 
presiunea unor regimuri totalitare de stânga sau de dreapta.  Instaurate în numele 
unor ideologii şi legitimându‑se prin ele, aceste regimuri comuniste sau fasciste 
promiteau o schimbare radicală a societăţii, în conformitate cu proiecte utopice, 
derivate din respectivele ideologii totalitare, realizarea unui „bine” general de care să 
beneficieze toţi membrii noii societăţi. Acesta a fost pretextul pentru ca deţinătorii 
puterii politice să exercite o dominaţie totală asupra întregii societăţi, asupra fiecărui 
individ, prin intermediul partidului‑stat, politizând şi ideologizând întreaga viaţă 
socială. 
 Apariţia regimurilor totalitare este legată de problemele ridicate de 
modernizarea unor societăţi, de eliminarea disfuncţionalităţilor inerente acestui proces 
de modernizare. Cu siguranţă însă, regimurile totalitare au reuşit să folosească 
mijloacele tehnice existente în societăţile moderne pentru a‑şi întări, pentru a‑şi 
extinde controlul asupra întregii vieţi sociale, asupra fiecărui individ, pentru a‑şi 
elimina adversarii reali sau posibili, pentru a se menţine la putere.  
 (264 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

CRITICA LITERARĂ, TEORIA LITERATURII 

Autor: Sorana Maier 
Titlu:  TEATRUL CA DIMENSIUNE A NAŢIONALITĂŢII. MANIFESTĂRILE 
TEATRALE ALE SOCIETĂŢILOR CULTURALE ROMÂNEŞTI DIN SIBIU, 
EXPRESIE A IDENTITĂŢII NAŢIONALE 
Editura, localitatea, anul:  Editura MEGA, Cluj Napoca, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Teatrul a fost perceput, începând cu cea de‑a doua jumătate a secolului al 
XIX‑lea, ca fiind unul dintre cele mai importante mijloace de afirmare a identităţii 
culturale şi naţionale a românilor din Sibiu şi Transilvania, cu un rol esenţial în educaţia şi 
emanciparea populaţiei. Ne‑am propus să realizăm o cercetare detaliată a mişcării teatrale 
a societăţilor culturale româneşti din Sibiu, cu prezentarea succesivă a contribuţiilor aduse 
în acest domeniu de cele mai importante reuniuni culturale româneşti din Sibiu – 
Asociaţiunea Transilvană pentru Literatura Română şi Cultura Poporului Român şi 
Reuniunea Sodalilor Români din Sibiu, devenită ulterior Reuniunea Culturală Naţională a 
Meseriaşilor Români din Sibiu. Manifestările teatrale organizate de societăţile culturale 
româneşti din Sibiu au reprezentat o parte semnificativă din ansamblul vieţii culturale a 
românilor din Sibiu, motiv pentru care am considerat oportună aducerea unor contribuţii 
la o istorie a teatrului local şi o analiză a acestor manifestări ale artelor spectacolului. 
Lucrarea evidenţiază faptul că teatrul a fost o formă de manifestare a identităţii naţionale a 
românilor din Sibiu şi Transilvania, cu un rol esenţial în afirmarea unităţii culturale şi 
naţionale, dar şi în emanciparea populaţiei româneşti din Sibiu şi din Transilvania. 
(Sorana Maier)  (482 de pagini, format 13 x 20 cm) 

ESEU, FILOSOFIE 



2 Septembrie 
• Upton Beall Sinclair, (2 sept. 1878, Baltimore – 25 dec. 1968, Bound Brook) – 145 de ani de la naştere şi 55 de ani 
de la moartea prozatorului şi eseistului nord-american 
3 Septembrie 
• Ion Druţă, (3 sept. 1928, Horodişte, jud. Soroca) - 95 de ani de la naşterea prozatorului, dramaturg şi eseist român 
din Republica Moldova 
• Ivan Sergheevici Turgheniev, (9 nov. 1818, Oriol, Rusia – 3 sept. 1883, Bougival, Franţa) – 205 ani de la naştere şi 
140 de ani de la moartea prozatorului rus 
4 Septembrie 
• François-René viconte de Chateaubriand, (4 sept. 1768, Saint-Melo, Franţa – 4 iul. 1848, Paris) – 255 de ani de la 
naştere şi 170 de ani de la moartea scriitorului francez 
5 Septembrie 
• Alexandru Vlahuţă,  (5 sept. 1858, com. Pleşeşti –Tutova (azi com. Al. Vlahuţă) – 19 nov. 1919, Bucureşti) – 165 de 
ani de la nașterea poetului şi prozatorului român 
7 Septembrie 
• Eugen Barbu,  (20 febr. 1924, Bucureşti - 7 sept 1993, Bucureşti) - 30 de ani de la moartea scriitorului român de 
proză, eseuri şi dramaturgie 
9 Septembrie 
• Dana Dumitriu, (9 sept. 1943, Bucureşti - 10 oct. 1987, Bucureşti) - 80 de ani de la naşterea prozatoarei, istoric şi 
critic literar român 
• Cesare Pavese, (9 sept. 1908, Santo Stefano Belbo, Italia – 27 aug. 1950, Torino) - 115 ani de la nașterea 
scriitorului, poet, critic literar şi traducător italian 
• Lev Nikolaevici Tolstoi, (9 sept. 1828, Iasnaia Poliana – 20 nov. 1910, Astapovo) – 195 ani de la naşterea 
romancierului şi dramaturgului rus 
10 Septembrie 
• Antioh Cantemir, (10 sept. 1708, Istanbul - 11 apr. 1744, Paris) - 315 ani de la naşterea poetului si traducătorului 
român din Moldova, fiul lui Dimitrie Cantemir 
13 Septembrie 
• Italo Svevo, (născut Aron Ettore Schmitz la 19 dec. 1861, Triest – 13 sept. 1928, Motta di Livenza) – 95 de ani de la 
moartea prozatorului italian 
14 Septembrie 
• Costache Conachi, (14 sept. 1778, com Ţigăneşti, jud. Galaţi – 4 febr. 1849, com Ţigăneşti, jud. Galaţi) – 245 de ani 
de la nașterea poetului român, adept al filosofiei luminilor 
• Radu Rosetti, (14 sept. 1853, Iaşi - 12 febr. 1926, Bucureşti) - 170 de ani de la nașterea scriitorului, politician, istoric 
şi genealogist român 
15 Septembrie 
• François de la Rochefoucauld, (15 sept. 1613, Paris - 16 mart. 1680, Paris) - 410 de ani de la naşterea filosofului şi 
moralistului francez 
17 Septembrie 
• Iulia Hasdeu, (2 nov. 1869, Bucureşti - 17 sept. 1888, Bucureşti) - 135 de ani de la moartea scriitoarei 
• Alfred-Victor de Vigny, (27 mart. 1797, Loches – 17 sept. 1863, Paris) – 160 de ani de la moartea poetului, 
prozatorului şi dramaturgului francez 
19 Septembrie 
• Marcel Breslaşu, (pseudonim pentru Marcel Bresliska, 19 sept. 1903, Bucureşti - 20 sept. 1966, Bucureşti) - 120 de 
ani de la nașterea poetului român, de origine evreiască, cunoscut şi ca fabulist, compozitor şi traducător 
20 Septembrie 
• Theodor Fontane, (30 dec. 1819, Neuruppin – 20 sept. 1898, Berlin) – 125 ani de la moartea scriitorului german 
• Jacob Ludwig Karl Grimm, (4 ian. 1785, Hanau – 20 sept. 1863, Berlin) – 160 de ani de la moartea lingvistului, 
filologului şi folcloristului german 
22 Septembrie 
• Augustin Buzura, (22 sept. 1938, com. Berinţa, jud. Maramureş) - 85 de ani de la naşterea prozatorului român 
23 Septembrie 
• Pablo Neruda, (născut Neftali Ricardo Reyes Basoalto la 12 iul. 1904, Parral – 23 sept. 1973, Santiago) – 50 de ani 
de la moartea poetului şi omului politic chilian 
26 Septembrie 
• Thomas Stearns Eliot, (26 sept. 1888, St. Louis – 4 ian. 1965, Londra) – 135 de ani de la naşterea poetului, 
dramaturgului şi eseistului englez de origine americană 
28 Septembrie 
• Prosper Merimée, (28 sept. 1803, Paris – 23 sept. 1870, Cannes) – 220 de ani de la naşterea dramaturgului, 
istoricului şi arheologului francez 
29 Septembrie 
• Wystan Hugh Auden, (21 febr. 1907, York – 29 sept. 1973, Viena) – 50 de ani de la moartea poetului şi 
dramaturgului englez 
• Joaquim Maria Machado de Assis, (21 iun. 1839, Rio de Janeiro, Brazilia – 29 sept. 1908, Rio de Janeiro) – 115 ani 
de la moartea poetului, romancier şi nuvelist brazilian 

CALENDAR SEPTEMBRIE 



Autor:  Naghib Mahfuz  
Traducere: Nicolae Dobrişan şi Costel Dina  
Titlu: Hoţul şi câinii * Cafeneaua Al-Karnak 
Autori: Editura, localitatea, anul: Polirom, Iași, 2023 
 
Scurtă prezentare:  
 Hoţul şi câinii este unul dintre cele mai apreciate romane ale scriitorului 
egiptean Naghib Mahfuz. Sa‘id Mahran, un hoţ eliberat recent din închisoare, vrea 
să se răzbune pe cei care l-au băgat acolo. Scris sub forma unei false cărţi 
poliţiste, romanul duce mai departe preocupările existenţialiste ale autorului, care 
face din protagonist un adevărat anarhist. Al-Karnak este o cafenea din Cairo 
frecventată de tineri, în majoritate studenţi, într-o perioadă în care aparatul 
represiv egiptean arestează oameni în masă, sub acuzaţii de apartenenţă la diverse 
organizaţii. Cafeneaua Al-Karnak este un roman politic a cărui acţiune se 
desfăşoară în turbulenţii ani ’60, într-un Egipt măcinat de conflicte ideologice şi 
războaie, de nedreptăţi şi nemulţumiri sociale profunde.   
  (240  de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor:  Matei Vişniec  
Traducere: Daniela Șilindean   
Titlu: Trei povești de dragoste 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 „În această lume care se scufundă din ce în ce mai mult în violenţă, în 
această lume care se învârte din ce în ce mai repede fără să ştie unde se află 
orizontul salvator, tandreţea este aproape o formă de rezistenţă culturală. 
Tandreţea şi corolarele ei – dragostea, visele şi poezia – sunt ferestre ale fericirii 
la îndemâna noastră. Trebuie doar să ne oprim puţin, să ne distanţăm o secundă, 
să coborâm o clipă din caruselul nebun al vieţii de zi cu zi şi să respirăm... Să 
respirăm aerul binefăcător al dorinţei şi al imaginaţiei. Tandreţea ne poate învăţa 
multe despre noi înşine şi despre cum ne lăsăm uneori prea uşor înghiţiţi de 
nebunia lumii.“ — MATEI VIŞNIEC   
 (128 de pagini, format 13 x 20 cm)  

LITERATURĂ 

Autor: Varujan Vosganian  
Titlu: Neîndemânatic de viu 
Editura, localitatea, anul: ART, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Poeme 
 Urmăresc de multă vreme scrisul lui Varujan Vosganian. Interesul meu 
pentru poezia lui creștea pe măsură ce descopeream că ea vine dintr-un surplus 
de energie, iar poeziile nu sunt altceva decât o încercare de recuperare a unei 
bogății amenințând, altminteri, să se risipească. Poeme umbrite de o statornică 
revoltă, mâhnire, scrise parcă dinadins pentru a nu putea fi publicate. Cineva se 
împotrivea evidențelor; cineva stăruia că creadă că nu zadarnic se așază la masa 
de scris. Varujan Vosganian are toate datele unui artist care-și face religie din 
refuzul faptului împlinit.     Mircea Ciobanu, 1990  
 (280 de  pagini, format 22 x 17 cm) 



Autor: Ana Blandiana  
Titlu:  Mai-mult-ca-trecutul, Jurnal, 31 august 1988–12 decembrie 1989  
Editura, localitate, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare:             
  Nimeni nu mai are încredere în nimeni, nimeni nu mai este alături de nimeni, 
o asociere este o utopie, un gest de sprijin al cuiva sau a ceva, aproape de neimaginat. 
Suntem singuri, cu desăvârșire singuri, nu doar în istorie, ca popor, ci și în eternitate, 
ca oameni. De aceea, în toată devenirea noastră am reușit numai lucrurile care puteau 
fi făcute de unul singur (poezia, de exemplu) și am fost jalnici sau pur și simplu 
inexistenți în domeniile în care ar fi fost nevoie de cea mai elementară asociere sau 
solidarizare. Tot ce se întâmplă și felul incredibil, ușor suspect, în care se întâmplă 
par a spune că toată durerea, toată suferința unei jumătăți de secol a fost fără sens. 
Ceea ce nu pot accepta. Există în mine o convingere subterană, ascunsă, nemărturisită 
pentru că nu știu cum ar putea fi formulată inteligibil, care îmi spune că nici o 
suferință nu poate fi zadarnică și că țările care ies acum din întuneric și teroare nu pot, 
nu trebuie să-și dorească pur și simplu să devină asemenea celor ce nu au fost acolo, 
că societățile care se inventează acum trebuie să adauge libertății și bunăstării statelor 
apusene și picăturile de umanitate distilate din suferința pe care au îndurat-o.
 (536 de pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Ion Dumitru  
Titlu:  Un Destin Intre Destine  vol. XIX, XX  
Editura, localitate, anul: Ex Ponto, Constanța, 2023  
Scurtă prezentare:  
 Duminică, 26 octombrie 1969 
- Cutremur la Banja Luka, în Bosnia şi Herzegovina, de gradul 5,9 
- A VIII-a întrunire a Cenaclului Literar-Artistic dela Munchen, la noi, acasă, în 
Siegfriedst 
Celor amintiţi până acum - dintre care mulţi au fost prezenţi, li s-au mai alăturat 
şi alţi oaspeţi noi, între care: Nicolae Stroescu-Stănişoară, Gabriela Dumitrescu, 
Galateea Lemonidi, Paul şi Irina Ionescu, Andrei Bratfaleanu, Eleonora Gudi, 
Doamna Roşea, Părintele Zăpârţan, Fraţii Baraţchi, D-na Porumbaru, Andrei 
Dângă, Vroni Lahni, Mathilde Klooss, Lidia Ionescu,Vlaicu Ionescu, ş.a. 
 Există participanţi la cenaclu care nu numai că nu sunt atenţi faţă de soţia 
mea dar nici n-o salută la intrarea în casă, de parcă ar fi o slujnică. Mai nimeni nu 
ia notă de pregătirile şi de sacrificiile ce le face, alergând prin ploaie cu copiii 
mici ca aceştia să nu ne tulbure pacea noastră „creativă“ şi de „cugetare“. 
  
 502 +318 pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:   Albert Camus  
Traducere: Micaela Ghițescu  
Titlu: Carnete II, Ianuarie 1942 - martie 1951 
Autori: Editura, localitate, anul: Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
  Însemnările lui Albert Camus din Carnete II dau seamă de anii maturităţii 
sale creatoare, care nu sunt doar anii „ciclului revoltei” (Ciuma, Cei drepţi, Omul 
revoltat), ci şi ai revoltei ca mod de viaţă personal. Fără aceste însemnări, opera sa 
nu ar fi întreagă. Ele completează esenţial lectura textelor sale majore şi sunt de un 
interes mai complex decât variantele lor din ediţiile critice, având avantajul că ne 
călăuzesc adânc în ambianţa creaţiei şi în universul spiritual şi emoţional al 
creatorului; lămuresc, dincolo de disciplina la care îşi supune scrisul, preocuparea 
pentru desăvârşirea intelectuală, mişcările sale sufleteşti, sfâşierile interioare şi 
căutarea de sine, sensul pe care se străduieşte să-l dea actului creator în vremea de 
cumpănă a istoriei pe care o trăieşte şi în acord cu o exigenţă artistică foarte înaltă. 
Fără să adopte tonul confesiv, direct şi necomplezent în observarea semenilor şi a 
propriei persoane, cu o sinceritate lucidă, nu lipsită de cruzime uneori, nici de o 
umbră de misoginism sau de donjuanism, purtând în suflet nostalgia peisajelor 
însorite şi a mistuirii în iubire, Camus scrie fără odihnă: îşi scrie opera şi viaţa, pe 
care nu o concepe neasemănătoare operei. (Marina Vazaca) 
  (216 pagini, format 13 x 20 cm) 

   MEMORIALISTICĂ, BIOGRAFII, CORESPONDENȚĂ 



Autor:  Sebastian Popescu, Alexandru Stancu 
Titlu:  Istoria fizicii în Moldova 
Editura, localitatea, anul:  Universității Al. I. Cuza, Iași, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Lucrarea reprezintă primul demers în încercarea de a alcătui o prezentare 
articulată a evoluției fizicii în Moldova, de la primele elemente științifice până la 
realizarea primelor cercetări științifice originale și intrarea Moldovei în circuitul 
mondial. Dezvoltarea fizicii este strâns legată de însăși evoluția școlii, motiv pentru 
care lucrarea scoate în evidență pașii înainte realizați în acest sens în diferite etape de 
dezvoltare istorică. Întrucât Bucovina a fost parte integrantă a Moldovei, nu putea să 
lipsească un capitol dedicat dezvoltării fizicii în această veche provincie românească. 
Pentru păstrarea echilibrului și a obiectivității, autorii s-au oprit la anul 1948, când 
învățământul și cercetarea științifică s-au reorganizat după reguli noi, de inspirație 
sovietică.   
 (306 pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:Victoria Shepherd 
Traducere: Anca Bărbulescu  
Titlu: O istorie a delirului. Regele de sticlă, soțul înlocuit și cadavrul umblător 
Editura, localitatea, anul: Humanitas, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 Regele Carol VI al Franței suferă o cădere nervoasă; după ce își revine, este 
convins că e făcut din sticlă și că se poate oricând sfărâma în mii și mii de cioburi. 
După o suită de tragedii personale, doamna M. este sigură că toți cei pe care îi iubește 
au fost răpiți și înlocuiți cu sosii. 
James Tilly Matthews, onorabil negustor de ceai și aspirant la un titlu de diplomat, 
scapă ca prin urechile acului de o execuție, dar ajunge să fie încredințat că o bandă 
internațională de conspiraționiști a inventat o mașinărie teribilă care fură și modifică 
gândurile oamenilor. 
Sunt doar trei dintre protagoniștii acestei istorii a delirului, în care poveștile a zece 
oameni sunt analizate și explicate dintr-o perspectivă ce îmbină psihologia cu istoria și 
cu studiile culturale. 
Astfel, dincolo de a fi un proces patologic, un diagnostic psihiatric sau o manifestare a 
fragilității ființei umane, tulburarea delirantă devine un fenomen plin de sens, un 
răspuns profund al omului la solicitările împovărătoare și deseori imposibil de 
satisfăcut ale veacului în care s-a născut, cu blestemele, binecuvântările și 
idiosincraziile sale.   (304  pagini, format 13 x 20 cm) 

Autor: Anca Otu 
Titlu:  „Două naţiuni vecine”: România şi Finlanda. Relaţii româno-finlandeze 
(1917-1947). O privire dinspre Bucureşti 
Editura, localitatea, anul: Militară, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
 La 14 aprilie 1934, primindu-l în audiență pe Raoul Bossy, ministrul aflat în 
fruntea legației române, reînființată în capitala finlandeză după o întrerupere de peste 
un deceniu, președintele Pehr Evind Svinhufvud i-a declarat: „Suntem două națiuni 
vecine – România și Finlanda…, întrucât avem o frontieră comună: frontiera 
rusească”. O afirmație surprinzătoare, deoarece cele două țări sunt situate geografic 
la o mare depărtare una de cealaltă. Și totuși afirmația președintelui finlandez conține 
un adevăr imposibil de contestat – marele vecin, indiferent de forma internă de 
organizare, le-a marcat decisiv evoluția istorică de la sfârșitul secolului al XVIII-lea 
până în contemporaneitate. Prima jumătate a secolului al XX-lea ilustrează 
convingător justețea celor de mai sus: Finlanda, devenită independentă, și România 
reîntregită au în regimul bolșevic, ce preluase țelurile expansioniste ale Imperiului 
Romanovilor, sucombat în 1917, cel mai periculos adversar. 
Lucrarea se oprește asupra perioadei 1917-1947, ani de intensificare considerabilă a 
raporturilor bilaterale, ce a permis aprofundarea cunoașterii reciproce, îngreunată 
până atunci, în primul rând de depărtarea geografică.  
 (420 de pagini, format 17 x 24 cm) 

   ISTORIE 



Autor: Raluca-Nicoleta Radu  
Titlu: Date în imagini puternice Un manual pentru naraţiuni vizuale 
Autori: Editura, localitatea, anul:  Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 

Într-o lume în care oamenii sunt copleșiți de informații din toate părțile, există 
o nevoie reală de profesioniști care să ne prezinte datele într-o manieră relevantă, la 
calitate înaltă, cu respect pentru normele etice. Scopul acestui manual este de a le 
oferi jurnaliștilor și viitorilor jurnaliști instrumentele necesare pentru ca din 
multitudinea de date să extragă esența, lăsând informațiile de interes public să 
strălucească într-un material jurnalistic simplu și inteligent, menit să se impună 
datorită acurateței sale. Vizualizarea datelor este indispensabilă astăzi pentru 
jurnaliști, deoarece, alături de un text care să interpreteze adecvat datele, reprezintă 
un mod excelent de a transforma informațiile brute în povești vizuale atractive și 
ușor de înțeles. Prin intermediul acestor tehnici de vizualizare, publicul va ajunge să 
interacționeze cu informația bazată pe date, contribuind la combaterea fenomenului 
de dezinformare.  

(250 de  pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor:  Peter Gross  
Traducere: Miruna Andriescu 
Titlu: Rădăcinile culturale ale sistemului mass-media românesc 
Autori: Editura, localitatea, anul:  Polirom, Iași, 2023 
Scurtă prezentare: 
 „România continuă să se schimbe, chiar dacă schimbarea este lentă. Tot mai 
mulți tineri români se alătură puținelor persoane mai în vârstă cu o atitudine liberală 
în demersul lor de contestare a moștenirii culturale negative, profund înrădăcinate în 
spațiul public, inclusiv a corupției și a înăbușitoarelor structuri de putere verticale. 
Modernizarea este inevitabil prezentă într-o lume în care națiunile și indivizii fac 
parte din organizații internaționale, într-o lume a comunicării instantanee și 
omniprezente, a călătoriilor și a schimburilor educaționale, în care tinerele generații 
dobândesc putere și influență, dorindu-și o Românie care să semene mai puțin cu 
ceea ce a fost în trecut și mai mult cu ceea ce poate și trebuie să fie: o țară 
europeană modernă, liberală. Această realitate și înțelegerea transformărilor pe care 
ea le presupune impun o analiză bazată pe cultură a sistemului mediatic din 
România. Așa a luat naștere această lucrare, ca o pledoarie în favoarea unei abordări 
culturale.” (Peter Gross)  (192 de pagini, format 17 x 24 cm) 

Autor: Bogdan-Andrei Mocanu 

Titlu:  Educația religioasă – specificitate și influențe ale suportului parental 

Editura, localitatea, anul: Universității  Al. I. Cuza, Iași, 2023 

Scurtă prezentare:  

 «Lucrarea, prin conținut și forma discursivă, constituie un suport credibil 

pentru a demonstra, în prezent și viitor, rolul educației religioase pentru 

contemporaneitate. Ineditul lucrării realizate de Bogdan-Andrei Mocanu constă în 

abordarea, printre puținele existente la noi, a rolului influenței și contextului familial 

în construcția identității spirituale a copilului pe linie religioasă, plecând de la 

constatări și interpretări ale unor date factuale. Având în vedere importanţa şi 

complexitatea demersului educaţional în sfera valorilor religioase, orice intervenţie 

profesionistă în acest domeniu este bine-venită. Cu atât mai mult cu cât perspectiva 

etalată este cea a unui psihopedagog, dublat de teolog, ce abordează „miezul” 

problematic al educaţiei religioase – statutul acesteia și percepția acesteia în raport cu 

anumiți beneficiari.» Prof. univ. dr. Constantin Cucoș   

 (322 de pagini, format 14 x 21 cm) 

STIINȚELE COMUNICĂRII 

ȘTIINȚELE EDUCAȚIEI 



Autor: Jeff Kinney  
Titlu: Jurnalul unui puşti 4. Căldură mare 
Editura, localitatea, anul:  Arthur, București, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Cărțile din seria „Jurnalul unui puști" s-au vândut în 250 de milioane de 
exemplare în toată lumea, au fost traduse în 65 de limbi și sunt citite în 140 de țări. 
E vacanţa de vară - vremea e perfectă şi toţi puştii au ieşit afară la joacă. Unde să 
fie oare Greg Heffley? În casă, cu jaluzelele trase, distrându-se cu jocuri video. 
După cum spune el însuşi, Greg este genul de copil căruia îi place să stea mai mult 
în casă, aşa că acum are ocazia să-şi petreacă vacanţa perfectă: fără reguli, fără 
responsabilităţi. Mama lui are însă o cu totul altă părere despre vacanţa ideală şi 
planifică o mulţime de activităţi în aer liber şi de ieşiri „în familie". Cine va 
câştiga? Va reuşi oare noul membru al familiei Heffley să schimbe totul? 
   (232 de pagini, format 15 x 21 cm) 

Autor: Agatha Christie  
Titlu:  Bântuind prin Veneția 
Editura, localitatea, anul:  Litera, București, 2023 
Scurtă prezentare: 
   Când o fetiță este găsită moartă, înecată, după ce s-a lăudat că a văzut o 
crimă, faimoasa scriitoare de romane polițiste Ariadne Oliver îl cheamă pe vechiul 
său prieten Hercule Poirot pentru a-l descoperi pe ucigaș. Cine și de ce ar fi avut 
motiv să omoare un copil nevinovat? Poate că povestea spusă de Joyce nu era, 
până la urmă, una dintre obișnuitele ei minciuni, menite a-i impresiona pe ceilalți? 
Poirot va trebui să facă apel la toată ingeniozitatea sa pentru a descâlci misterul 
unor decese și al unei dispariții suspecte, dar mai ales pentru a împiedica 
săvârșirea altor crime. 
 AGATHA CHRISTIE este cunoscută în întreaga lume drept „Regina 
Crimei“. Hercule Poirot, cel mai celebru detectiv din romanele polițiste de la 
Sherlock Holmes încoace, a fost creat pentru primul roman al Agathei 
Christie, Misterioasa afacere de la Styles. Poirot și Miss Marple au devenit faimoși 
la nivel mondial și au făcut subiectul multor filme realizate pentru marele și micul 
ecran.  
 (320 de  pagini, format 13 x 20 cm) 

  ROMAN POLIȚIST 

   CARTE PENTRU COPII ȘI ADOLESCENȚI 

Autor: Paralela 45 
Titlu: 500 de adevăruri uimitoare despre România  
Editura, localitatea, anul: Paralela 45, Pitești, 2023 
 
Scurtă prezentare: 
 Timișoara a devenit, în 1884, primul oraș din Europa cu străzile iluminate 
electric. 
 În România există cea mai mare sculptură în stâncă din lume realizată pe 
malul unui râu. 
 În România a fost scrisă cea mai lungă scrisoare către Moș Crăciun. 
 Delta Dunării este cea mai mare rezervație de la noi din țară. 
 (144 de pagini, format 11 x 16 cm) 
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CASA RADIO 

CVARTETUL VOCES 
Album aniversar – 50 de ani 
Enescu / Bartók / Bentoiu  
 
Catalog : 530 ADD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 76:05 
Anul apariţiei : 2023  
 Model de longevitate artistică și de 
consistență repertorială, Cvartetul „Voces”, 
formație de elită a Orchestrelor și Corurilor 
Radio, aniversează 50 de ani de la 
momentul în care membrii săi și-au unit 
forțele muzicale pentru a crea un ansamblu-
reper al vieții artistice românești. Și nu 
numai, pentru că au urmat distincții 
acordate în cadrul unor importante 
concursuri internaționale de muzică de 
cameră.  
 (Monica Isăcescu Lup – extras din 
 prezentarea albumului)  
  Cvartetul Voces: 
Bujor Prelipcean – vioara I / Ist Violin 
Anton Diaconu – vioara II / 2nd Violin 
Constantin Stanciu – violă / Viola 
Dan Prelipcean – violoncel / Cello 
 
Înregistrări Radio România, 1995 (1-3), 
1988 (4-7), 1998 (8-11), Studioul de 
Concerte „Mihail Jora”. 

 
 
 
Alexandru TOMESCU – vioară / 
Sînziana Mircea – pian 
BEETHOVEN • BRAHMS • ENESCU 
Catalog : 534 DDD 
Nr. discuri : 1 
Durată CD : 74:46 
Anul apariţiei : 2023  

 Beethoven, Brahms şi Enescu 
reprezintă trei lumi sonore distincte; fiind, 
în acelaşi timp, exponenţiali pentru timpul 
lor. Împreună acoperă clasicismul, 
romantismul şi modernismul primei jumătăţi 
de secol XX; 200 de ani de căutări şi de 
evoluţie creativă, care pentru universul 
muzicii culte înseamnă filiaţii, legături şi 
influenţe nevăzute, dar vitale, precum 
conexiunile subtile dintre rădăcinile 
arborilor unei păduri, amintind de reţelele 
neuronale. 
 Reflectând recitalul din 22 noiembrie 
2017, de la Sala Radio, albumul de faţă 
reprezintă un alt argument al culturii, 
probităţii şi performanţei violonistice cu 
care şi-a obişnuit publicul Alexandru 
Tomescu. Parteneră pe măsură pentru o 
experienţă a echilibrului şi dinamismului i-a 
fost pianista Sînziana Mircea, împreună cu 
care a întreprins turneul „Stradivarius” din 
acelaşi an. 
(Ștefan Costache – extras din prezentarea 
albumului)  


